
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                    ROMÂNIA
                    JUDEȚUL BRĂILA

                                                CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                    HOTĂRÂREA NR.12
                                                   din 29 ianuarie 2026

privind:  aprobarea Listei  finale  de proiecte  prioritizate  ce pot  fi  depuse de către 
solicitanții eligibili pentru finanțare din Programul Regional Sud-Est 2021-
2027,  Acțiunea 6.2 Valorificarea potențialului  turistic în zone non-urbane, 
Obiectiv Specific 5.2. Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în 
domeniul  social,  economic  și  al  mediului,  precum  și  a  culturii,  a 
patrimoniului  natural,  a  turismului  sustenabil  și  a  securității  în  alte  zone 
decât cele urbane, Prioritatea 6 O regiune atractivă, Obiectiv de politică 5 O 
Europă mai aproape de cetățeni prin promovarea dezvoltării sustenabile și 
integrarea tuturor tipurilor de teritorii și a inițiativelor locale.

 Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 29 ianuarie 2026; 
Având în vedere  Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila și 

rapoartele  de  specialitate  ale  Direcţiei  Strategii  de  Dezvoltare  nr.1174/20.01.2026  și 
Direcției Administrație Publică, Contencios nr.1167/20.01.2026; 

Văzând  avizele  Comisiei  de  strategii,  studii,  prognoze  economico-sociale  și  ale 
Comisiei  de  organizare  și  dezvoltare  urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecția 
mediului înconjurător, agricultură, turism, transport;

Tinând  seama  de  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila  nr.137  din 
din  27  iunie  2024  privind  aprobarea  „Metodologiei  pentru  identificarea  și  selecția 
partenerilor  relevanți  pentru  Comitetul  partenerial  (Structura  partenerială)  de  dezvoltare 
integrată a turismului și patrimoniului cultural în zone non-urbane, la nivelul județului Brăila 
și  a  Regulamentului  de  organizare  și  funcționare  al  Comitetului  partenerial  (Structura 
partenerială)  de  dezvoltare  integrată  a  turismului  și  patrimoniului  cultural  în  zone non-
urbane, la nivelul județului Brăila”;

Tinând  seama  de  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila  nr.96 
din  26  iunie  2025  privind  aprobarea  constituirii  Comitetului  partenerial  (Structura 
partenerială)  de  dezvoltare  integrată  a  turismului  și  patrimoniului  cultural  în  zone non-
urbane, la nivelul județului Brăila;

Având  în  vedere  prevederile  Ghidului  solicitantului  -  Acțiunea  6.2  Valorificarea 
potențialului turistic în zone non – urbane, Obiectiv Specific 5.2. Promovarea dezvoltării  
locale integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii,  
a  patrimoniului  natural,  a  turismului  sustenabil  și  a  securității  în  alte  zone  decât  cele 
urbane, Prioritatea 6 O regiune atractivă, Obiectiv de politică 5 O Europă mai aproape de 
cetățeni prin promovarea dezvoltării sustenabile și integrarea tuturor tipurilor de teritorii și a 
inițiativelor locale din cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027;

Conform prevederilor art.173 alin. (1) lit, b), c), d) și e), alin. (5) și alin. (7) lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 182 alin.1 și art. 196 alin.1 lit. a) din Ordonanța de Urgență 
a  Guvernului  României  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

         Art.1  Se aprobă Lista finală de proiecte prioritizate ce pot fi depuse de către 
solicitanții eligibili pentru finanțare din Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Acțiunea 
6.2  Valorificarea  potențialului  turistic  în  zone  non-urbane,  Obiectiv  Specific  5.2. 



Promovarea  dezvoltării  locale  integrate  și  incluzive  în  domeniul  social,  economic  și  al  
mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității 
în alte zone decât cele urbane, Prioritatea 6 O regiune atractivă, Obiectiv de politică 5 O 
Europă  mai  aproape  de  cetățeni  prin  promovarea  dezvoltării  sustenabile  și  integrarea 
tuturor tipurilor de teritorii și a inițiativelor locale, conform Anexei nr.1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

     Art.2  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Strategii de Dezvoltare și Direcţia Administraţie Publică, Contencios.

     Art.3 Prezenta  hotărâre  va  fi  adusă  la  cunoştinţa  celor  interesaţi  prin  grija 
Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică, Contencios.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

            

              PREȘEDINTE,                                                CONTRASEMNEAZĂ,
                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                           MIOARA DUȚU   


